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Zarys treści. Przestępczość stanowi tego rodzaju zjawisko, które bezpośrednio dotyka mieszkańców zasadniczo 
wszystkich obszarów na świecie. Jego zróżnicowanie, jeśli idzie o wielkość czy różnorodność popełnianych czy-
nów, czyni je dodatkowo niezwykle niebezpiecznym. Wiele dziedzin naukowych zajmuje się jego analizą w róż-
nych kontekstach próbując je wyjaśnić, czy ze strony lepszego poznania natury sprawcy – zaburzeń mających 
istotny wpływ na jego postępowanie, a zatem identyfikację różnych zjawisk chorobowych, które jednocześnie 
będą stanowić o konieczności izolacji takiej jednostki, czy też z punktu widzenia stworzenia odpowiedniego ze-
stawu narzędzi będących pomocnymi w resocjalizacji jednostki, która dopuściła się czynu z prawem niezgodne-
go. Traktowanie zjawiska całkowicie odrębnie przez poszczególne nauki nie pozwoli na pełne jego zrozumienie, 
stąd też podkreśla się, że konieczna jest w tym kontekście współpraca wielu dyscyplin naukowych. Niniejsze 
opracowanie obejmuje przegląd badań dotyczących przestępczości jako zjawiska geograficznego ujmowanego 
pierwotnie w zakresie różnych dyscyplin naukowych. Współczesne rozważania nad zjawiskiem skupiają się w ob-
rębie trzech podejść – kryminologicznego, socjologicznego i geograficznego i w taki sposób przeprowadzony 
został przegląd literatury. Celem pracy jest ukazanie zjawiska przestępczości w świetle różnych nauk, a także 
odpowiedź na pytanie czy i w jakim zakresie przestępczość jest zjawiskiem geograficznym.
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Wstęp

Przestępczość jest tego rodzaju zjawiskiem, które oczywiście określa się jako istotne 
z punktu widzenia konieczności zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom jednostek, 
w obrębie których występuje. Z drugiej strony jest także zjawiskiem interesującym pod 
różnymi względami – kim jest sprawca? dlaczego popełnił przestępstwo? czy zrobił to już 
w przeszłości? czy skłonności do popełniania przestępstw posiada się od urodzenia? czy 
są miejsca, w których częściej występują przestępstwa? Te i wiele innych pytań zadawali 
sobie, ale również współcześnie zadają, naukowcy, praktycy policyjni czy osoby zajmujące 
się resocjalizacją sprawców przestępstw. Jest to zatem zagadnienie wielowątkowe, które 
łączy w sobie kwestie dotyczące osoby sprawcy, ofiary, a także samych przyczyn występo-
wania przestępczości w określonym miejscach i czasie, społeczeństwa czy grupach spo-
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łecznych. Czym jednak jest przestępczość? W niektórych aspektach pozostaje zjawiskiem 
nieco tajemniczym, nie do końca poznane są przecież motywacje podejmowania określo-
nych decyzji przez sprawców przestępstw, nie można precyzyjnie wskazać także na czyn-
niki, które warunkują postępowanie przestępcy. Jest to również zjawisko skomplikowane 
i to nie tylko z uwagi na problematykę rozważań nad naturą człowieka i jego skłonnościa-
mi, ale także z uwagi na wskazanie przyczyn występowania przestępczości w ogóle. Zakres 
badań nad przestępczością dawno już wykracza poza zainteresowania jednej dziedziny na-
uki, która stanowiłaby jedyną zajmującą się tymże zjawiskiem, jak to często jest przypisane 
niektórym zjawiskom. Występowanie przestępczości nie jest konsekwencją kilku prostych 
czynników, a efektem wielu różnych, które jednocześnie nie są do końca od siebie odręb-
ne, stanowiąc pewną całość. Dlatego też błędnym byłoby analizowanie pojedynczych re-
lacji przyczynowo-skutkowych, które tak naprawdę przy rozpatrywaniu zjawiska w sposób 
całościowy ulegają pewnemu zatarciu.

Przestępczość definiowana jest najogólniej jako zbiór zdarzeń, które można określić 
mianem przestępstw. Dodając do tej definicji elementy związane z określonym obszarem 
lub społecznością, to tego rodzaju zjawisko określić można będzie mianem tzw. przestęp-
czości rzeczywistej. Jednak jeśli pod uwagę wzięte zostaną te zdarzenia, które zostały 
odnotowane, ale również uznane i zarejestrowane jako przestępstwa przez odpowied-
nie organy ścigania to wówczas mowa będzie o przestępczości ujawnionej. Nie wszystkie 
czyny są jednak ujawniane czy też rejestrowane, co wynikać może z różnych kwestii, stąd 
też istnieje również taka przestępczość, o której niewiele wiadomo – tzw. przestępczość 
nieujawiona. Oczywiście może być ona analizowana na podstawie relacji świadków prze-
stępstw lub zeznań samych sprawców, niemniej jednak badania te nigdy nie będą w pełni 
oddawały wielkości tego zjawiska (Błachut i inni, 2007). Na fakt istnienia przestępczości 
nieujawnionej wpływa wiele różnych czynników. B. Hołyst (2009) jako najistotniejszy 
wskazuje zaniechanie zgłoszenia przestępstwa, co jest lub może wynikać z różnych kwestii. 
Do pozostałych przyczyn, które decydują o istnieniu tej tzw. ciemnej liczby przestępstw za-
licza się m.in.: sposób organizacji oraz wielkość poszczególnych organów ścigania, politykę 
ścigania, ale również jakość pracy funkcjonariuszy związanych z organami ścigania oraz 
sprawiedliwości (zwłaszcza sądownictwem), sposób w jaki rejestrowane są zgłoszenia, za-
ufanie społeczne do organów i instytucji ścigania i wymiaru sprawiedliwości i związaną 
z tym skłonność obywateli do zgłaszania faktu popełnienia przestępstwa. Autor podkre-
śla także, że poza czynnikami tkwiącymi w samych ofiarach przestępstw lub organizacji 
odpowiednich służb, współcześnie można wymienić kilka obszarów tzw. ciemnej liczby 
przestępstw – przyczyn o innym charakterze, które powodują, że informacja statystyczna 
pozostaje pozbawiona pewnej liczby zdarzeń. Jako pierwszą wskazuje najbardziej oczywi-
stą, a zatem przestępstwa, które nie zostały zgłoszone na policję, druga obejmuje tę grupę 
zdarzeń, których sprawcy nie zostali wykryci, kolejna dotyczy przestępców ujawnionych, 
ale ze względu na negatywne przesłanki procesowe nie wniesiono aktu oskarżenia i ostat-
nia związana jest ze skazaniem oskarżonych w szerszym zakresie niż było to zarejestrowa-
ne przez jednostki policyjne (Hołyst, 2009).

Na fakt popełnienia przestępstwa składa się kilka zasadniczych czynników, mianowi-
cie należy wskazać tu sprawcę przestępstwa, ofiarę/cel, miejsce i czas. Wszystkie stano-
wią o wystąpieniu zdarzenia w różnych aspektach, a każdy z nich może być rozpatrywany 
przez różne nauki. Stąd też zjawisko to określane jest często mianem multi-, ale również 
interdyscyplinarnego. Wynika to przede wszystkim z jego złożoności. Każdy z elementów 
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składających się na przestępstwo może być czy też był rozpatrywany odrębnie w ramach 
różnych dyscyplin naukowych zgodnie z podejmowaną przez nie problematyką. Jednak 
przy całościowej ocenie zjawiska i jego analizie koniecznie jest wspieranie się dorobkiem 
wielu różnych nauk. Ma to proste uzasadnienie – wiele z nich wypracowało w swojej boga-
tej historii istotny zespół rozwiązań, które przyczyniły się i wspomagają wyjaśnienie tejże 
problematyki. Niemniej jednak początkowo to sprawca i ofiara przestępstwa stanowili naj-
ważniejsze zagadnienia rozpatrywane w ramach badań nad zjawiskiem. Miejsce, czy też 
przestrzeń, w zakresie tego rodzaju rozważań, pojawiły się późno – dopiero w XIX w. Po-
czątkowo przestrzenne analizy zjawiska obecne były przede wszystkim pod postacią map, 
na których oznaczano dokonane przestępstwa, a następnie interpretowano powstałe 
w ten sposób obrazy. Wśród pierwszych opracowań wymienia się przede wszystkim prace 
kartograficzne wykonane dla Francji i Wielkiej Brytanii przez A.M. Guerry’ego i A. Quete-
leta (Friendly, 2007).Wskazuje się, że analizy przestrzenne na stałe pojawiły się w opra-
cowaniach przedstawicieli różnych nauk dopiero w II połowie XX w. (Mordwa, 2013). 
To wówczas zauważono, że przestrzeń, poza samym sprawcą przestępstwa i ofiarą odgry-
wa istotną rolę – zwłaszcza w kontekście cech ją charakteryzujących i działań jakie nale-
żałoby podjąć w celu zapewnienia większego bezpieczeństwa, a tym samym ograniczenia 
zjawiska. Tematyka związana z kształtowaniem przestrzeni, we wspomnianym kontekście, 
była przedmiotem rozważań różnych dyscyplin naukowych, jednak najszerzej omówiona 
została ona w ramach kryminologii, a właściwie nurtu który się tu wykształcił – kryminolo-
gii środowiskowej. Kierunek ten bardzo mocno podkreśla istotność miejsca wobec okazji 
do popełnienia przestępstwa. Przy wykorzystaniu opracowań kartograficznych wskazuje 
na związki między popełnieniem przestępstwa a zagadnieniami użytkowania terenu, pro-
jektów rozwiązań przestrzennych, strukturą urbanistyczną, a także codzienną aktywnością 
mieszkańców – wśród nich zarówno ofiar oraz sprawców. Przestrzeń, czy też jej kształto-
wanie i cechy mają wpływ także na kreowanie więzi międzyludzkich oraz tworzenie i za-
chowanie wspólnot – te zagadnienia poruszane są z kolei w ramach socjologii, a także 
socjologii miasta. Tu należy podkreślić dokonania chicagowskiej szkoły ekologicznej, w ra-
mach której analizowano związki między przestępczością, a różnymi uwarunkowaniami 
– w tym także przestrzennymi. W związku z tym, że owa przestrzeń podlega zasadniczo 
kształtowaniu i gospodarowaniu, wskazuje się, że rozważania w tym zakresie stanowią 
z kolei właściwość nauk geograficznych, a zwłaszcza geografii społecznej. Z kolei już pro-
jektowanie odpowiednich rozwiązań przestrzennych w powiązaniu z zapobieganiem prze-
stępczości stanowi przedmiot zainteresowań planowania przestrzennego, urbanistyki czy 
architektury (Czarnecki, 2011). Czy przestępczość jest zjawiskiem geograficznym? Z pew-
nością geograficzne badania nad zjawiskiem przestępczości stanowią współcześnie istot-
ny dorobek naukowy, który wspomaga analizy nad przestępczością. Odpowiedź na tak 
postawione pytanie umożliwi przegląd badań nad zjawiskiem w ujęciu różnych nauk.

Przegląd badań nad przestępczością w ujęciu różnych nauk

Pierwsze naukowe analizy na temat zjawiska pojawiły się stosunkowo późno, co najpraw-
dopodobniej wynikało przede wszystkim z braku odpowiednich narzędzi i rozważań nad 
rzekomą winą sprawcy – karano szybko i zwykle zgodnie ze starożytną zasadą „oko za oko”. 
Dopiero w XIX w. mimo całej surowości w wymierzaniu kar zaczęto zastanawiać się nad 
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postępowaniem przestępcy, pobudkami czy motywacjami, które doprowadziły do podję-
cia przez niego określonej decyzji. Pierwsze badania skupiały się przede wszystkim na oso-
bie sprawcy, to właśnie w nim upatrując przyczyn takiego, a nie innego zachowania. Pod 
uwagę brano przede wszystkim kwestie jego fizjonomii, mianowicie powszechne było 
stwierdzenie, że przestępcą człowiek się po prostu rodzi – wynika to z cech anatomicz-
nych, które warunkują skłonności do określonych zachowań. Podejście to bardzo szybko 
zostało odrzucone i współcześnie wspomina się je przede wszystkim w kontekście histo-
rycznym, niemniej jednak badania biologiczne nie straciły na znaczeniu, a ciężar badań 
przeniosły na różnego rodzaju przemiany czy procesy fizjologiczne, jak również środki me-
dyczne czy inne, które mogą mieć znaczenie dla będącego pod ich wpływem człowieka 
na podejmowane przez niego decyzje, a co za tym idzie także jego postępowanie. W taki 
kontekst wpisują się również badania w sferze psychologii czy socjologii, które poszerzają 
rozważania w tym zakresie. W przypadku obu nauk istotnym zagadnieniem analizowanym 
w odniesieniu do przestępczości staje się osobowość człowieka – przy czym psychologia 
zajmuje się przede wszystkim analizą przemian tejże osobowości i motywami sprawcy, 
natomiast socjologia w nieco szerszym kontekście porusza wynikający z niej stosunek 
do otaczającego środowiska, społeczeństwa etc. W takim ujęciu motywacje sprawcy roz-
patrywane są przede wszystkim z punktu widzenia tego co, ujmować można nieco pate-
tycznie, odbywa się w jego wnętrzu. Do kwestii opłacalności tego rodzaju postępowania, 
analizy nad zjawiskiem sprowadza ekonomia, wskazując, że działanie człowieka czy to po-
zytywne, a w tym kontekście zgodne z prawem, czy negatywne – odpowiednio odwrotnie, 
wynika z prostego rachunku zysków i strat.

Zapoczątkowanie badań nad przestępczością jako zjawiskiem wywołało rozważania 
w obrębie różnych dziedzin naukowych, o czym już wspomniano, w ramach których każda 
z nauk w odmienny – właściwy dla siebie sposób próbowała wyjaśniać różne kwestie, 
które miały wpływ na pojawienie się przestępczości w ogóle. Poza wymienionymi powyżej 
wskazać należy także m.in. historię, która zajmowała się przede wszystkim zagadnieniem 
w kontekście zmian rozwoju społeczeństw, sposobów karania i ich wpływu na kształto-
wanie wielkości zjawiska; religioznawstwo – kwestie dopuszczalności określonego postę-
powania z wyznawanym systemem wartości, kultem etc., czy nauki polityczne, filozofię, 
pedagogikę –analiza postępowania określonej jednostki biorąc pod uwagę m.in. jej prze-
konania, postrzeganie świata w globalnym ujęciu, moralność przestępcy w odniesieniu 
do jego działania a także rozważania nad wpływem systemów sprawiedliwości na funk-
cjonowanie poszczególnych jednostek, społeczeństw oraz kwestie wychowania sprawców 
określonych przestępstw i podejmowanie w stosunku do nich odpowiednich działań na-
prawczych (Mordwa, 2015).

Nie ulega wątpliwości, że ze względu na ważkość omawianej problematyki, zaczęto 
ją analizować w rozmaitych kontekstach. Jednakże były to badania obejmujące pewne 
odrębne, czasem nawet wąskie zagadnienia, które nie do końca pozwalały na pełne zro-
zumienie zjawiska. Odpowiedzią na takie rozdrobnienie badań była początkowo krymi-
nologia. Bardzo szybko jednak, obok analiz kryminologicznych, wykształciło się podejście 
socjologiczne, a w jego ramach dość rozbudowane teorie objaśniające występowanie zja-
wiska. Obie nauki czy też oba podejścia skupiały się przede wszystkim na osobie sprawcy, 
w różnych aspektach. Wraz z rozwojem rozważań nad przestępczością dostrzeżono zna-
czenie także innych czynników, które mogą mieć wpływ na występowanie przestępczości 
w określonych warunkach, przy czym dopiero ich rozpatrywanie całościowo daje pełny 
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obraz zjawiska – tak rozwinęło się podejście przestrzenne, geograficzne. Współcześnie 
wydaje się, że wszelkie badania, rozważania czy koncepcje, nawet jeśli tworzone przez 
przedstawicieli różnych nauk, zamykają się w ramach trzech wymienionych już podejść 
– kryminologicznego, socjologicznego i geograficznego. Powyższe rozróżnienie opiera się 
przede wszystkim na odmiennej metodologii, stąd też w niniejszym przeglądzie badań, 
przy charakterystyce poszczególnych podejść nie zaakcentowano przynależności autorów 
prac do określonych dyscyplin.

Podejście kryminologiczne

Przestępczość od początku rozważań najsilniej związana była z naukami prawnymi, krymi-
nologicznymi czy kryminalistycznymi. Stąd też w najpełniejszym stopniu to właśnie w ra-
mach kryminologii rozważano przyczyny wystąpienia zjawiska, jak również wszystkie jego 
elementy. Badania kryminologiczne należą do najstarszych, a jednocześnie dość interdy-
scyplinarnych ze względu na fakt zgromadzenia w ramach dorobku tej nauki wielu teorii, 
bardzo często obejmujących swoim zakresem przedmiot badań innych dyscyplin nauko-
wych. W ramach kryminologicznych rozważań nad zjawiskiem można w dużym uproszcze-
niu wskazać trzy podejścia: biologiczne, socjologiczne i sytuacyjne.

Podejście biologiczne od początku opierało się przede wszystkim na cechach człowieka 
wrodzonych lub też nabytych i objęło swoim zakresem rozważania w zakresie czynników 
sensu stricte biologicznych, ale również biopsychologicznych czy psychologicznych, a za-
tem plasujących się przede wszystkim w zakresie badań nauk biologiczno-medycznych. 
Jako główny czynnik sprzyjający zjawisku przestępczości wskazywane jest dziedziczenie 
cech przestępczych lub skłonności, bądź też nabycie takowych w wyniku różnorodnych 
zdarzeń, wśród których można wskazać: schorzenia i/lub uszkodzenia mózgu przed uro-
dzeniem lub we wczesnym dzieciństwie, wady genetyczne lub wrodzone zaburzenia oso-
bowości. Wśród najważniejszych koncepcji należy z całą pewnością wskazać następujące: 
„przestępcy z urodzenia” C. Lombroso (Lombroso, 1891), która dała przyczynek do badań 
nad kwestiami dziedziczenia określonych skłonności do zachowań niewłaściwych, a w tym 
zakresie określonych badań (genealogicznych, bliźniąt czy adopcyjnych) (Błachut i inni, 
2007); Hipokratesa dotyczącą wyróżnienia czterech typów psychosomatycznych – sangwi-
nika, choleryka, melancholika oraz flegmatyka oraz cech uzasadniających postępowanie 
człowieka; Kretschmera wskazującą cztery typy somatyczne łączone z różnymi skłonno-
ściami do chorób psychicznych – typ asteniczny, atletyczny, pykniczny i dysplastyczny, teo-
ria H. Eysnecka wskazującą na dwa przeciwstawne, ale uwarunkowane biologicznie typy 
układu nerwowego zróżnicowane co do szybkości procesów pobudzenia i wyhamowania 
emocjonalnego – ekstrawertycy i introwertycy – autor łączył tu uwarunkowania biologicz-
ne z indywidualną podatnością na proces socjalizacji, która jego zdaniem miała bardzo 
istotne znaczenie (Eysenck, 2013). Podobne badania podejmowane były również w Polsce 
przez W. Sanockiego, K. Pospiszyl i J. Stanik (Błachut i inni, 2007). Mimo znacznej krytyki 
koncepcji wykształconych w ramach podejścia biologicznego wskazuje się, że mają one 
istotne znaczenie w dorobku badań nad przestępczością w nieco innym zakresie. Mia-
nowicie koncepcje te przyczyniły się do zindywidualizowanego podejścia do sprawców 
różnorodnych przestępstw, jak również wymierzania odpowiednich kar, czy środków kar-
nych lub zabezpieczających, co ma istotne znaczenie zwłaszcza w kontekście osób chorych 
psychicznie, a także tych, które w jakikolwiek sposób zagrażają otoczeniu.
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Kierunek socjologiczny w zakresie badań kryminologicznych nad przestępczością 
rzadko występuje samodzielnie, jest raczej związany z ogólnym funkcjonowaniem społe-
czeństwa, a raczej jego zróżnicowaniem i badaniami o charakterze przestrzennym. Jako 
główne uwarunkowania sprzyjające pojawieniu się zjawiska przestępczości wskazuje się 
cechy społeczne – ubóstwo, bezrobocie, migracje, konflikty między mieszkańcami miast, 
alkoholizm czy narkomanię. Do takiego podejścia w kryminologii, które skupia się nie tylko 
na osobie przestępcy, ale na przestępczości jako pewnym zjawisku społecznym nawiązują 
jedne ze starszych rozważań m.in. wspomnianego A. Queteleta (Quetelet, 1842), a wska-
zuje się w tym zakresie także na istotne badania tzw. szkoły socjologicznej prawa karnego, 
która reprezentowana było przez Franza von Liszta (von Liszt, 1905). Należy podkreślić 
także, że w literaturze wskazuje się, że kierunek socjologiczny występujący w ramach 
kryminologii pozytywistycznej reprezentowany jest przez teorie wykształcone w ramach 
de facto socjologii (teorie ekologiczne, strukturalne, zróżnicowania kulturalnego, uczenia 
się etc.), a początkowo zdefiniowane w zakresie badań kryminologicznych (Błachut i inni, 
2007). Socjologia wykształciła w swoim zakresie subdyscyplinę zajmującą się przestęp-
czością, w nieco jednak innym kontekście i tam należałoby umiejscowić powstałe teorie. 
Stąd też niektóre z nich zostaną szerzej omówione w ramach podejścia socjologicznego. 
W tym miejscu należy jedynie zaznaczyć, że kierunek socjologiczny bardzo często pojawia 
się w ramach kryminologii pozytywistycznej uwzględniając dorobek socjologów.

W przypadku kierunku sytuacyjnego, który uwzględnia czynnik przestrzenny jako 
istotny w zakresie analiz nad przestępczością istotne znaczenie mają przede wszystkim 
okazje/sytuacje, które ze względu na specyficzne uwarunkowania, m.in. przestrzenne 
(np. zagospodarowanie przestrzeni, obiekty) sprzyjają działaniu potencjalnych sprawców 
przestępstw. Uznano także, że podejście przestrzenne jest nieco szersze, poza czynnika-
mi przestrzennymi obejmuje także szereg innych uwarunkowań, które dopiero w całości 
stanowią możliwe uzasadnienie pojawienia się przestępczości, a właściwie jej nasilenia 
(Hanausek, 1998). Wieloaspektowość analiz nad zjawiskiem spowodowała wykształcenie 
subdyscypliny – kryminologii środowiskowej, która zmieniła postrzeganie przestępczości 
jako odrębnego zjawiska, a nie formę zwrócenia uwagi na różne problemy powstałe w spo-
łeczeństwie lub też manifestację niewłaściwych warunków społeczno-gospodarczych. 
W jej ramach zmieniono nieco prowadzenie dotychczasowych analiz, które skupiały się 
przede wszystkim na osobie sprawcy, nie rozpatrując innych czynników – podkreślono 
znaczenie aspektów przestrzennych oraz innej perspektywy – środowiskowej czy geogra-
ficznej, w ten sposób nieco odchodząc od podejścia stricte socjologicznego (Brantingham 
i Brantingham, 1991). Istotność pojawienia się kryminologii środowiskowej uzasadniana 
jest przede wszystkim zakresem analiz, które obejmują miejsce przestępstwa w sposób 
całościowy, tj. pod uwagę brane są kwestie nie tylko związane z zagospodarowaniem 
lub zabudową określonego obszaru, ale także sposobem ich użytkowania czy też wpły-
wem funkcjonujących tam grup społecznych charakteryzujących się określonymi cechami 
(Doran i Lees, 2005). W ramach tego nurtu badań wskazano, że zachowanie przestęp-
cze stanowi, podobnie jak inne, swego rodzaju interakcję jaka następuje pomiędzy osobą 
i sytuacją. Nie małą rolę odgrywa tu również środowisko, które wpływa na inicjację oraz 
przebieg określonego postępowania. Wskazuje się, że fakt popełnienia przestępstwa jest 
następstwem nie tylko cech samego sprawcy, ale również kryminogennych cech środo-
wiska. Ponadto skoro otoczenie ma istotny wpływ na popełnienie przestępstwa to roz-
mieszczenie przestępstw może zależeć od rozmieszczenia tych funkcji zagospodarowania, 
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których oddziaływanie może wpływać na występowanie i jednocześnie nasilenie kon-
kretnych rodzajów przestępstw. Natomiast przestępstwa mają tendencję do koncentracji 
w miejscach, które stwarzają okazję i jednocześnie z różnych względów łatwiej je tam po-
pełnić. To w efekcie prowadzi do powstania zarówno w przestrzeni, jak i w czasie swego ro-
dzaju struktur rozmieszczenia zjawiska, których znajomość stanowi bardzo ważny czynnik 
w zakresie działań prewencyjnych (Wortley i Mazerolle, 2008). Wśród teorii, powstałych 
w ramach tego nurtu kryminologii, wskazuje się na trzy podstawowe: racjonalnego wybo-
ru, działań rutynowych oraz schematów zachowań przestępczych (Eck i Weisburd, 1995). 
Wydaje się jednak, że powyższe teorie stanowią przede wszystkim przyczynek do badań 
przestrzennych w ramach kryminologii, dalsze rozważania kryminologiczno-przestrzenne, 
z uwagi na charakter metod jakie zostały zastosowane oraz przewagę czynników prze-
strzennych w tych rozważaniach należałoby zaliczyć do rozważań na pograniczu geografii 
i kryminologii i tak też je omówić.

Poza ujęciem kryminologii środowiskowej, która w zakresie badań przestępczości pod-
kreśla istotność środowiska otaczającego jednostkę w podejmowaniu przez nią decyzji 
przestępnych, należy wskazać także na inne kierunki jakie ukształtowały się w ramach 
całej nauki, a związane są z analizą przestępczości w różnych aspektach. Wśród takich 
można wymienić: (1) kryminologię feministyczną, która swoim zakresem obejmuje rolę 
kobiet w zjawisku przestępczości, zwłaszcza w kontekście ich wiktymizacji; (2) kryminolo-
gię konfliktową, która zakłada, że przestępczość jest zjawiskiem nieuniknionym w społe-
czeństwach kapitalistycznych – w każdym społeczeństwie można wskazać na takie grupy, 
które z jakichś powodów są marginalizowane, co może skłaniać ich członków do wkrocze-
nia na drogę przestępstwa w celu wyrównania istniejących nierówności; (3) kryminologię 
krytyczną obejmującą swoim zakresem teoretyczne rozważania nad genezą przestępczo-
ści oraz interpretacji pojęcia sprawiedliwości w odniesieniu do nierówności klasowych; 
(4) kryminologię kulturową, której celem jest wyjaśnienie występowania zjawiska prze-
stępczości w kontekście kulturowym; (5) kryminologię narracyjną skupiającą się przede 
wszystkim na analizie roli jaką pełnią opowiadania czy dzielenie się różnymi historiami 
w popełnieniu lub wywieraniu wpływu na podjęcie decyzji o popełnieniu przestępstwa 
czy innego niepożądanego działania; (6) kryminologię publiczną, która ukierunkowuje 
badania przestępczości uwzględniając w tym zakresie konsultacje ze społecznościami do-
tkniętymi tym zjawiskiem w większym nasileniu oraz (7) tzw. zieloną kryminologię, któ-
rej przedmiotem badań są przestępstwa skierowane przeciwko środowisku, zwierzętom 
i ludziom przez duże instytucje takie jak rządy państw, korporacje etc. (Drzazga i Grzyb, 
2018).

Podkreślić należy zatem, że przestępczość analizowana jest najszerzej przez krymi-
nologię, która jako najstarsza i jednocześnie dominująca w tym zakresie nauka analizuje 
zjawisko w różnych kontekstach, niemniej jednak zazwyczaj skupia się na samym fakcie 
popełnienia przestępstwa odnosząc się do różnych czynników. Zasadniczo jedynie kry-
minologia środowiskowa uwzględnia w szerszym zakresie miejsce popełnienia przestęp-
stwa i czynniki z tym związane, stąd też została omówiona nieco szerzej w ramach tego 
podejścia.
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Podejście socjologiczne

Przestępczość traktowana jako czyn człowieka stała się nieuchronnie przedmiotem roz-
ważań nauk, które zajmują się ściśle człowiekiem, jego motywacjami, a także funkcjono-
waniem w większej zbiorowości. Nauką, która wypracowała dość istotny zestaw różnych 
koncepcji w tym zakresie jest socjologia. Jednakże przestępczość traktowana jest tu przede 
wszystkim jako fakt, pewne wydarzenie społeczne, które ze względu na swoisty charakter 
podlega badaniom socjologicznym. Ponadto należy je także w tym kontekście uznać za za-
chowanie dewiacyjne, a zatem takie, które jest niezgodne z wszelkimi przyjętymi syste-
mami wartości, obyczajami, wartościami moralnymi lub też po prostu obowiązującymi 
zasadami prawa (Sztompka, 2002). Za działanie przeciwko określonym zasadom przewi-
dziana jest zwykle sankcja. Przy tak rozumianym pojęciu przestępstwa, nieuniknione staje 
się traktowanie go jako pewnego konstruktu społecznego, co jest efektem wykształconego 
i utrwalonego przez określone społeczeństwo pewnego katalogu norm, zwyczajów czy też 
moralności wyznaczającej wzorce zachowań. Zatem o tym czy popełniono przestępstwo 
decyduje przede wszystkim to czy określone postępowanie, według ustalonego katalogu 
zostanie w taki sposób skategoryzowane, a przestępcą staje się ten, kto nie przestrzega 
ustalonego systemu zasad lub postępuje niezgodnie z nim (Błachut, 2007).

Na podstawie prowadzonych badań wypracowano różne koncepcje, które miały 
na celu przede wszystkim wyjaśnić bądź też uzasadnić problematykę przestępczości i jej 
występowania w społeczeństwie. Zostały one pogrupowane w trzy kategorie, które w róż-
ny sposób starają się wyjaśniać zjawisko przestępczości (Lisowska-Kierepka, 2019):

1. koncepcje uwzględniające jako najważniejszy czynnik wpływ społeczeństwa, w ra-
mach którego wskazać należy na naciski czy presję ze strony tego społeczeństwa, 
co wynika z określonych wcześniej zakorzenionych oczekiwań. Poszczególne jed-
nostki uznaje się za bierne, bez prawa do decydowania o swoim postępowaniu, 
o nim decyduje grupa, w której funkcjonuje jednostka. Jako przykład można tu wska-
zać koncepcję R. Mertona – wyraźna rola otoczenia jednostki, a także wywieranej 
na nią presji, która ma istotne znaczenie w kontekście określania celów i środków 
do ich realizacji (Merton, 1982); koncepcję A. Cohena „przestępczej podkultury” 
– w społeczeństwie istnieje warstwa, która decyduje o tym co jest miarą sukcesu, 
a co nie i wskazuje w jaki sposób należy się zachowywać. Ta klasa społeczna złożona 
jest z osób pełniących różne funkcje w instytucjach kontroli społecznej, a osiągnię-
cie wyższej pozycji społecznej możliwe jest dzięki osiągnięciu określonych cech lub 
spełnienie wyznaczonych kryteriów (Cohen, 1955)

2. koncepcje, w których główne założenie opiera się na przekonaniu, że przestępczość 
jest zjawiskiem nieuniknionym w każdym społeczeństwie, a kwestią nad jaką nale-
ży się skupić jest utrzymanie poziomu zjawiska na odpowiednim poziomie. Wśród 
twórców takich teorii należy wymienić: E. Durkheima – przestępczość nie jest za-
burzeniem społecznym, jest zjawiskiem, które zawsze występuje w każdym ze spo-
łeczeństw, co wynika z odpowiedniego określenia jakie zjawiska są niepożądane. 
Poza tym jego zdaniem każda dewiacja (tak określa przestępczość) odgrywa rolę 
w funkcjonowaniu społeczeństwa – służy wyznaczaniu odpowiednich idei, a także 
rozgraniczeniu dobra i zła (Giddens i Sutton, 2012); W. Millera – koncepcja wskazu-
jąca, że zachowania kryminalne należą do normalnych, charakterystycznych dla niż-
szych grup społecznych (Miller, 1958); T. Hirschiego i M. Gottfredsona – koncepcja 
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ogólnej teorii przestępczości, w której istotną rolę pełni słaba samokontrola wyni-
kająca z niewłaściwego, wadliwego wychowania skutkująca większymi skłonnościa-
mi do zachowań przestępczych przy założeniu jednego, uniwersalnego systemu 
norm i wartości (Gottfredson i Hirschi, 1990), a także inne koncepcje naznaczenia 
społecznego

3. koncepcje, które przyjmują za istotne oddziaływanie różnych wpływów społecznych, 
ale przy tym uwzględniają również możliwości jednostki w zakresie nabywania no-
wych umiejętności, które wykorzystane zostaną zgodnie z wyznawanym systemem 
wartości, jak również stosunkiem jednostki do niego, np. koncepcja A. Cloward 
i L.E. Ohlin (1960) – koncepcja zróżnicowanych okazji wskazująca, że wybór postę-
powania niezgodnego z prawem wynika zarówno z wpływu środowiska, ale również 
innych czynników takich jak dostępność środków, narzędzi czy też systemu wartości 
i wzorców w jakich jednostka została ukształtowana; E. Sutherland (1947) – kon-
cepcja zróżnicowanych powiązań – początek rozważań nad prześledzeniem procesu 
wyboru postępowania niezgodnego z prawem, niemniej jednak jeszcze nie do koń-
ca zinterpretowanego, rozwinięta przez A. Bandurę (1979) – istotnym elementem 
staje się spotkanie jednostki z postępowaniem przestępnym, a następnie wszystko, 
co w tym zakresie jednostka zapamiętuje. Wyuczone umiejętności podlegają w tym 
zakresie różnorodnym wpływom, które mogą być wzmacniane i utrwalane lub od-
wrotnie, co zależne jest od rodzaju oddziaływań zewnętrznych. Co istotne jednak, 
że jednostka potrafi kontrolować swoje postępowanie i decydować w jaki sposób 
ma ono przebiegać.

Z pewnością można doszukać się również innych teorii, które rozwijają lub uszczegóła-
wiają powyżej wymienione, ale już na tej podstawie można wywnioskować, że specyfiką 
podejścia socjologicznego jest przede wszystkim skupienie na społeczeństwie, które wy-
wiera określony wpływ na jednostkę, a w dalszej kolejności na jednostce, która funkcjo-
nuje w większej grupie jaką jest społeczeństwo. Tam kształtuje swoje postawy, system 
wartości etc.

W kontekście badań socjologicznych należy zwrócić uwagę na bardzo ważny kieru-
nek ekologiczny, który został następnie wprowadzony do analiz kryminologicznych i wy-
korzystany w syntetycznych opracowaniach, a który jednocześnie jest zupełnie odmienny 
od przytoczonych powyżej zagadnień. Swoim zakresem obejmuje interakcje miedzy za-
chowaniami przestępczymi a szeroko rozumianym środowiskiem zarówno fizycznym, jak 
również społecznym. Niemniej jednak zwykle wskazuje się na większą doniosłość tego 
rodzaju rozważań w zakresie powiązań zdarzeń przestępczych z czynnikami społecznymi 
czy przestrzenią miasta. Badania w tym zakresie prowadzili przede wszystkim twórcy tzw. 
szkoły chicagowskiej, do których zaliczyć należy m.in.: R. Park’a – teoria porównująca spo-
łeczność do świata roślin i zwierząt – istotne znaczenie grup silniejszych, bardziej przed-
siębiorczych, które pozyskują dla siebie przestrzenie lepsze, bardziej atrakcyjne (Park, 
1979), E. Burgess’a – koncepcję koncentrycznego rozwoju miasta i związanych z tym prze-
kształceń także w strukturze społecznej (dezorganizacja społeczna) (Błachut i inni, 2007), 
C. Shaw’a i H. McKay’a – badania nad zróżnicowaniem przestrzeni miejskiej pod względem 
cech panujących w każdej z pięciu wyróżnionych stref oddziałujących na zachowania ich 
mieszkańców (Shaw i McKay, 1942).
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Podejście geograficzne czy przestrzenne?

Zjawisko przestępczości traktowane jest nie tylko jako to, które ma związek z przestrze-
nią, ale również to, na którego powstanie składa się wiele różnych czynników. W literatu-
rze wskazuje się, że przestępczość ma swój wymiar przestrzenny, co przejawia się przede 
wszystkim poprzez występowanie obszarów o większym i mniejszym nasileniu występo-
wania zjawiska (Mordwa, 2013). Analizy przestępczości w ujęciu geograficznym stały się 
przedmiotem stosunkowo nowej subdyscypliny – geografii przestępczości. Początkowo 
nawiązywała ona silnie do wspominanego już ekologicznego kierunku badań społecznych, 
jednak wraz z postępem technologicznym (szczególnie rozwój metod i technik w ramach 
oprogramowania GIS – Geographic Information System) przedmiot analiz znacznie się roz-
szerzył obejmując swoim zakresem coraz to nowsze zagadnienia.

Geografia przestępczości w literaturze światowej definiowana jest jako subdyscyplina, 
której rozważania koncentrują się przede wszystkim w obrębie wyjaśniania interakcji jakie 
zachodzą miedzy przestępczością, przestrzenią oraz społeczeństwem, co umożliwiają ana-
lizy obejmujące swoim zakresem przestępstwa, przestępców i konsekwencje jakie wiążą 
się z przestępczością (Gregory i inni, 2009). Współczesna geografia ma na celu zatem nie 
tylko przedstawianie miejsc, w których występuje przestępczość, ale również interpreta-
cję oraz wyjaśnienie związków między przestępczością a przestrzenią. Ponadto istotnym 
zagadnieniem staje się również analiza właściwości miejsc cechujących się większym na-
sileniem zjawiska (Herbert, 1989). W zakresie badań geografii przestępczości zdefinio-
wano dwa kierunki badawcze – tzw. obiektywny oraz subiektywny. Obiektywny opiera 
się na danych statystycznych udostępnianych przez jednostki policyjne i obejmuje swoim 
zakresem rozważania nad zróżnicowaniem i dynamiką zjawiska w różnych odniesieniach 
przestrzennych i wskazaniem miejsc, które są w sposób szczególny zagrożone wystąpie-
niem przestępczości. Natomiast drugi kierunek – subiektywny, obejmuje badania zwią-
zane z percepcją przestępczości oraz obawą czy strachem przed nią, a informacje na ten 
temat pozyskiwane są w wyniku badań ankietowych wśród mieszkańców (Maik, 1995; 
Czyż, 1996; Bogacka, 2017). Dane jakie udostępniane są do analiz, a przede wszystkim ich 
postać, silnie determinują analizy nad zjawiskiem, niemniej jednak pojawiające się opra-
cowania plasują się zasadniczo w obrębie wskazanych kierunków.

Jako jedna z młodszych subdyscyplin zajmujących się przestępczością, geografia prze-
stępczości nie wykształciła koncepcji teoretycznych mających na celu wyjaśnienie zróżni-
cowania przestrzennego występowania zjawiska. Można wskazać trzy podstawowe teorie, 
które właściwie narodziły się w ramach rozważań kryminologicznych, ale mają bardzo 
istotne elementy związane z przestrzenią lub geografią jako taką, przez co można byłoby 
je w dużym uproszczeniu traktować jako „kryminologiczno-geograficzne”. Do nich zali-
cza się następujące: teorię wzorca zachowań przestępczych, teorię racjonalnego wyboru 
oraz teorię działań rutynowych. Teoria racjonalnego wyboru powstała w ramach badań 
ekonomicznych i zakładała, że ludzkie zachowania w każdej sferze opierają się prostym 
rachunku zysków i strat. Ludzie oceniają warunki i wszelkie czynniki, które panują w miej-
scu i czasie ich działania w taki sposób, aby zmaksymalizować spodziewane zyski, przy 
stosunkowo niewielkich kosztach własnych (Mordwa, 2013). Mimo, że teoria powstała 
na gruncie badań ekonomicznych bardzo szybko przełożono ją i wykorzystano w analizach 
przestrzennych działań sprawców przestępstw – istotne znaczenie przy ocenie tzw. opła-
calności postępowania będą miały również uwarunkowania przestrzenne np. zacienione 
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miejsca, pozbawione nadmiernego ruchu pieszych, a zatem pozostające poza jakąkolwiek 
kontrolą będą sprzyjać potencjalnym przestępcom bardziej niż przykładowo galerie han-
dlowe, gdzie znajduje się wiele różnych form kontroli.

Teoria działań rutynowych, była z kolei tą, która powstała na podstawie teorii racjo-
nalnego wyboru. Głównym jej zadaniem było objaśnianie sposobu postępowania sprawcy 
przestępstwa, dla którego ważne były trzy elementy – przestępca, a zatem odpowied-
nio zmotywowana do działania jednostka; cel, który musi stanowić istotną atrakcję dla 
sprawcy –przez co decyduje się on na działanie niezgodne z prawem i ostatni z elemen-
tów – brak kontroli, co umożliwia sprawcy działanie. Jednak dopiero zbieg wszystkich tych 
elementów w jednym czasie i miejscu decyduje o możliwości działania odpowiednio zmo-
tywowanego sprawcy. Podstawowym założeniem tej teorii było przekonanie, że sprawcy 
zazwyczaj dokonują czynów zabronionych w miejscach dobrze im znanym, a zatem tym 
w których funkcjonują. Warto zwrócić także uwagę na kwestię kontroli nieformalnej, która 
dopóki istnieje, stwarza swego rodzaju ograniczenia dla działań potencjalnego sprawcy 
(Felson i Gottfredson, 1984; Felson, 2009).

Ostatnia z wymienionych teorii – wzorców zachowań przestępczych lub też inaczej 
schematów zachowań przestępczych stworzona przez P. i P. Brantingham zakładała, 
w uproszczeniu, że prawdopodobieństwo popełnienia czynu przez określonego spraw-
cę zmniejsza się wraz ze zwiększeniem odległości od miejsca zamieszkania (Brantingham 
i Brantingham, 1991). Uwzględnia ona obie wskazane powyżej teorie dodając własne zało-
żenia. Zgodnie z nią można wskazać na występowanie określonych elementów, które mają 
istotne znaczenie przy podejmowaniu decyzji przez potencjalnego sprawcę przestępstwa: 
tzw. przestrzeń działania (action space), która stanowi miejsce zwykłego funkcjonowania 
sprawcy, w jej obrębie z kolei można wyróżnić tzw. miejsca węzłowe (nodes), są to miejsca 
rutynowej działalności takie jak mieszkanie, centra lub galerie handlowe, miejsca pracy, 
szkoły, obszary rekreacyjne oraz miejsca rozrywkowe. Całość tej przestrzeni dopełniają 
ścieżki (paths). Potencjalny przestępca porusza się w tej przestrzeni działania stopniowo 
przekształcając ją w tzw. przestrzeń świadomości (awareness space), powstaje ona jak 
sama nazwa wskazuje w świadomości jednostki, to na niej zostają zlokalizowane i skon-
kretyzowane cele.

Na podstawie tak określonych schematów działań sprawcy powstawały także koncep-
cje, których celem stało się zapobieganie lub eliminacja zjawiska przestępczości w określo-
nych przestrzeniach. Do jednej z nich, ale jednocześnie zdaje się najbardziej popularnej, 
zaliczyć należy koncepcję defensible space O. Newmana. Dotyczyła ona odpowiednio 
zaprojektowanej i zagospodarowanej przestrzeni, w taki sposób, żeby odstraszyć poten-
cjalnego sprawcę. Głównym czynnikiem, który miałby w jakiś sposób ograniczać wielkość 
zjawiska, byliby sami mieszkańcy sprawujący kontrolę w obszarze, w którym przebywają 
(Newman, 1972).

Powyższe teorie stanowiły istotną podstawę do prowadzenia badań w zakresie prze-
strzennego rozmieszczenia przestępstw (podobnie jak te wywodzące się z socjologicznej 
szkoły chicagowskiej np. teoria dezorganizacji społecznej). Co istotne jednak, a co już pod-
kreślono, nie powstały one bezpośrednio na gruncie badań geograficznych, jednak przez 
naukowców stosowane były w ramach tego rodzaju analiz. Geograficzne analizy zjawiska 
obejmowały swoim zakresem opis, próby wyjaśnienia zaobserwowanych prawidłowo-
ści, ale również próby stosowania powstałych teorii i ich uszczegóławiana na podstawie 
otrzymanych wyników. W tym kontekście należałoby rozgraniczyć nieco dorobek analiz 
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geograficznych, jakie powstały w zakresie prezentowanej problematyki, na polskie i świa-
towe, co wynika przede wszystkim z dość istotnych różnic w odniesieniu do stosowanych 
metod i poruszanej tematyki. O ile światowe badania nad przestępczością charakteryzują 
się niezwykle szeroką tematyką, a także dość znacznymi osiągnięciami w tym zakresie, 
o tyle w Polsce analizy zjawiska wydają się skupiać wokół określonych zagadnień, a po-
nadto obejmują konkretnie zdefiniowane przestrzenie, często nie poszerzając obszaru 
badań. Wynikać to może z różnych przyczyn, wśród których kilka wydaje się być rzeczy-
wiście bardzo istotnymi. Jedną z ważniejszych jest z całą pewnością dostępność danych 
statystycznych oraz sposób ich udostępniania na różnych poziomach szczegółowości, 
co niekoniecznie jest tak samo problematyczne w badaniach prowadzonych na świecie. 
Ponadto S. Mordwa (Mordwa, 2016), wskazuje także na inne istotne kwestie, do których 
zaliczyć należy przede wszystkim: stosunkowo późne rozpoczęcie badań nad przestępczo-
ścią w Polsce wynikające z braku tradycji akademickich, co do podejmowania tego ro-
dzaju problematyki; brak współpracy w zakresie prowadzonych badań pomiędzy różnymi 
dyscyplinami oraz niskie zainteresowanie lub jego brak w zakresie współpracy ze strony 
odpowiednich organów lub instytucji, zajmujących się kwestiami ścigania przestępczości, 
jej ograniczenia etc.

Wśród opracowań światowych nie sposób pominąć pierwszych prac, które wykorzysty-
wały przestrzeń jako istotny element, który może mieć wpływ na rozmieszczenie większej 
liczby przestępstw w określonych obszarach. Przy czym należy także podkreślić, że rozwa-
żania te ukształtowały się znacznie wcześniej niż polskie analizy w tym zakresie i zazwyczaj 
wskazuje się kilka etapów w kształtowaniu przestrzennych analiz nad zjawiskiem przestęp-
czości, wyróżniając: szkołę kartograficzną, szkołę chicagowską, etap dominacji podejścia 
ilościowego, etap jednoczesnego rozwoju przestrzennych analiz kryminologicznych oraz 
początki zainteresowań w zakresie geograficznych rozważań nad przestępczością oraz 
współczesne badania nad zjawiskiem (tab. 1).

Wśród opracowań kartograficznych należy wymienić przede wszystkim pracę A.M. Gu-
errego oraz A. Queteleta, którzy jako pierwsi zastosowali mapy przedstawiające wskaźniki 
dotyczące wielkości zjawiska odnoszące się od 86 francuskich departamentów i na tej 
podstawie stwierdzono, że pewne wzorce przestrzenne przestępczości występują i do-
datkowo są względnie stałe w czasie (Friendly, 2008). W kolejnej z publikacji Essai sur 
la Statistique Morlane de la France A.M. Guerry coraz szerzej zastosował metodę kar-
tograficzną w zakresie prezentacji danych statystycznych dotyczących przestępstw. Przy 
czym jako jedno z pierwszych, opracowanie obejmowało nie tylko prezentację danych, ale 
również porównania z innymi czynnikami (Friendly, 2007). Podobnie badania A. Queteleta 
wskazywały na pewne zależności między wielkością przestępczości, a wybranymi cechami 

Tabela 1. Etapy rozwoju analiz przestrzennych przestępczości
Stages to the development of spatial analysis relating to crime

Etap I
(XIX w.)

Etap II
(1920‒1940)

Etap III
(1950‒1970)

Etap IV
(od 1970)

Etap V
(XXI w.)

szkoła kartograficzna; 
Guerry i Quetelet

szkoła chicagowska 
– ekologiczna;
Shaw i McKay

analizy ilościowe; 
Morris, Lander

geografia przestępczości; 
Harries, Herbert,
kryminologia środowiskowa;
Brantingham i Brantingham

Crime Mapping; 
Chainey i Ratcliffe

Źródło/Source: Mordwa, 2013.
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– m.in. wiekiem, płcią (Quetelet, 1842). Podobne analizy prowadzono dla obszaru Wiel-
kiej Brytanii – publikacje: W. Rawson, An Inquiry into the Statistics of Crime in England and 
Wales dotycząca Anglii i Walii; H. Mayhew’a – analiza obszarów obarczonych ubóstwem 
na terenie różnych regionów i miast w Anglii (Mordwa, 2013); T. Plint’a (1974) – przestęp-
czość w powiatach w Anglii oraz jej zróżnicowanie.

Ważnych podsumowań w zakresie rozważań nad zjawiskiem przestępczości w róż-
nych skalach, jak również wskazując na istotność kierunku szkoły kartograficznej doko-
nali P.J. i P.L. Brantingham. Stwierdzono, że przestrzenne rozmieszczenie przestępstw 
jest znacznie zróżnicowane i występuje zazwyczaj wraz z innymi zjawiskami, m.in. gę-
stością ludności, poziomem edukacji lub ubóstwa. Ponadto potwierdzono jeszcze raz 
względną trwałość w czasie pewnych przestrzennych wzorców zjawiska, co następnie 
zostało zauważone i docenione w ramach profilaktyki kryminalnej. Założenia te znala-
zły swoje późniejsze odzwierciedlenie we wspomnianych już koncepcjach (Brantingham 
i Brantingham, 1991). Inne podejście, tzw. „ekologiczne” zostało wprowadzone przez 
C. Shaw’a i H. McKay’a. W ramach analiz nad zjawiskami patologii społecznej oraz roz-
mieszczeniem i/lub koncentracją tego rodzaju zdarzeń na terenie miast zdefiniowano po-
jęcie obszarów przestępczych, czyli takich, które charakteryzują się określonym zestawem 
cech, m.in. destabilizacją składu mieszkańców, stosunkowo wysoką gęstością zaludnienia, 
relatywnie złym stanem zabudowy czy też infrastruktury, co jednocześnie wpływa na ich 
izolację, a przez to także częstsze występowanie tam zachowań niepożądanych społecznie 
(Shaw i McKay, 1942). Badania te prowadzono jednak przy uwzględnieniu także cech oso-
bowościowych sprawców przestępstw, przez co spowodowało to dość dużą indywiduali-
zację otrzymanych wniosków oraz krytykę co do możliwości ich stosowania w odniesieniu 
do powszechnych sytuacji (Piotrowski, 1966). Jednakże na podstawie przeprowadzonych 
badan możliwe stało się zdefiniowanie teorii dezorganizacji społecznej, na podstawie któ-
rej wskazano, ze zachowania niepożądane lub też inaczej niewłaściwe są skutkiem nie 
tylko cech indywidualnych, ale szerszego spektrum czynników o charakterze społeczno-
-kulturowym (Chainey i Ratcliffe, 2005).

Rozważania nad zjawiskiem przestępczości prowadzono w różnych skalach uwzględ-
niając różnorodne czynniki mające wpływ na zwiększenie wielkości zjawiska. Niewątpliwie 
kierunek chicagowski uznaje się za jeden z najbardziej istotnych w kontekście prowadzenia 
badań w skali miejskiej oraz lokalnej (Sypion-Dutkowska, 2014). Jednak dopiero geografia, 
a właściwie geografia przestępczości, która wykształciła się na styku kryminologii i geogra-
fii nieco rozszerzyła zakres badań. Poza identyfikacją i opisem przestrzennego zróżnicowa-
nia zjawiska, coraz więcej uwagi poświęcano jego interpretacji, poszukiwaniom przyczyn 
oraz wyjaśnianiem różnych zależności przestrzennych na poziomie krajowym, regional-
nym, miejskim oraz lokalnym (Evans i Herbert, 1989; Herbert, 1982). W tym kontekście 
warto wspomnieć także o opracowaniu D.K. Harriesa – The Geography of Crime and Ju-
stice, które w znaczący sposób zdynamizowało rozwój badań geograficznych nad prze-
stępczością, podkreślając istotę opracowań kartograficznych w tym względzie. Ponadto 
w ramach wspomnianej publikacji pojawiły się różnorodne metody analiz przestrzennych, 
które dodatkowo potwierdziły istotność badań geograficznych (Harries, 1974, 1980). Póź-
niejsze opracowania D. Herberta (1982) czy P. i P. Brantingham (1991) również silnie opie-
rały się na stosowaniu różnorodnych metod w zakresie analizy zjawiska, wskazując jednak 
na konieczność prowadzenia badań nie tylko na poziomie miasta (skala mezo), ale również 
w ujęciu krajowym i regionalnym (skala makro) czy nieco bardziej lokalnym (skala mi-
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kro). W tym kontekście ważne staje się przystosowanie odpowiednich metod dla każdego 
ze wskazanych poziomów odniesienia. Podsumowanie badań prowadzonych w zakresie 
geografii przestępczości zawarto w opracowaniu D. Evansa i D. Herberta The geography 
of crime (1989). Objęło ono uporządkowanie terminologii oraz metodologii stosowanej 
w ramach nowej dziedziny.

Szczególnie istotne było wprowadzenie do analiz geograficznych narzędzi dostępnych 
w ramach GIS, co zapoczątkowało nowy etap w zakresie przestrzennych analiz nad zja-
wiskiem przestępczości oraz upublicznienie danych o wielkości zjawiska, co pozwoliło 
na znaczne poszerzenie badań (Mordwa, 2013; Brownlow, 2005; Madge, 1997; Modly 
2009). Pojawiły się serwisy internetowe prezentujące wielkość zjawiska: www.crimere-
ports.com, www.spotcrime.com. Kolejne opracowania, wśród których należy wskazać 
prace G. Rengerta (1989) i H. Simone’a (Rengert i Simon, 1981), J. LeBau’a (1987) oraz 
K. Harriesa (1974, 1980) wykorzystywały w badaniach kryminologicznych oprogramo-
wanie oraz narzędzia, a to z kolei przyczyniło się do rozwoju przestrzennego podejścia 
do rozważań nad przestępczością. Ponadto pojawiło się wiele różnych technik, które obej-
mowały także wpływ środowiska na wielkość zjawiska, motywacje sprawcy etc. Wpro-
wadzono do badań nad zjawiskiem takie techniki jak Crime Mapping, Pro Map, a także 
profilowanie geograficzne, które jednocześnie miały udoskonalić techniki służb policyj-
nych w poszukiwaniu przestępców (Mordwa, 2013).

Obszerność badań światowych nad zagadnieniem przestępczości uniemożliwia wska-
zanie wszystkich istotnych w tym zakresie publikacji czy opracowań. Natomiast należy 
wskazać, że koncentrują się one wokół określonych zagadnień, do których zaliczyć można:

a. analizy nad mechanizmem działania sprawców przestępstw, a zatem rozważania 
nad motywacją postępowania przestępców, funkcjonowania w określonych prze-
strzeniach, postrzegania otoczenia i potencjalnych ofiar;

b. rozważania w zakresie przestrzennego rozkładu zjawiska przy uwzględnieniu różno-
rodnych czynników, w tym również motywacji sprawców – obejmują charakterysty-
ki miejsc przestępstw oraz identyfikację przyczyn wynikających z samej przestrzeni 
skłaniających do popełnienia przestępstwa;

c. opracowania obejmujące testowanie różnych koncepcji kryminologicznych lub kry-
minologiczno-geograficznych mające na celu potwierdzenie określonych założeń 
w różnych uwarunkowaniach;

d. opracowania dotyczące metod badania zjawiska obejmujące swoim zakresem roz-
ważania nad stosowanymi narzędziami oraz ich doskonaleniem (Lisowska-Kierepka, 
2019).

Światowe badania nad przestępczością charakteryzuje dość szerokie i jednoczesne 
uporządkowanie w zakresie prowadzonych analiz. Wynika to wprost z dostępności danych 
statystycznych na dużym poziomie szczegółowości – zasadniczo w każdej skali przestrzen-
nej, od większych obszarów aż do punktów adresowych. Zupełnie inaczej należy podsu-
mować dorobek polskich badań nad przestępczością. Zazwyczaj są to pojedyncze prace 
tematycznie obejmujące rozmaite zagadnienia. Trudno także wyróżnić opracowania, któ-
re formułowałyby nowe koncepcje, co wynika zasadniczo z postaci udostępnianych da-
nych statystycznych i stosunkowo słabym rozwoju badań w tym zakresie, na co wskazują 
niektórzy badacze (Mordwa, 2016). W związku z tym zazwyczaj wskazuje się na kilka grup 
wokół, których skupiają się opracowania powstałe w tym zakresie (m.in. Sypion-Dutkow-
ska, 2014):
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1. badania dotyczące rozmieszczenia i zmienności czasowej przestępstw, obejmują-
ce rozważania dotyczące zróżnicowania w zakresie występowania przestępczości 
głównie w przestrzeni dużych miast – w szczególności Łodzi (Mordwa, 2003; Mar-
cińczak i Siejkowska, 2009) i Szczecina (Sypion-Dutkowska, 2010a) (gdzie powstało 
i powstaje stosunkowo dużo opracowań), a ponadto Gdyni, Wrocławia (Głaz i Ilnicki, 
2004), Poznania (Bogacka, 2009), Krakowa (Krajewski 2008; Mydel i Kozimor, 1989) 
czy Warszawy (Bartnicki, 1986,1987, 1988). Co należy podkreślić większość z nich 
opiera się na danych przyporządkowanych do poziomu okręgów policyjnych, co jed-
nocześnie pozwala na bardzo uogólnione rozważania nad omawianą problematy-
ką i uniemożliwia prowadzenie nieco bardziej pogłębionych analiz w tym zakresie. 
Współcześnie powstałe opracowania wykorzystują dane coraz bardziej szczegóło-
we, które umożliwiają wyznaczanie tzw. hot spotów, a przez to także inne rozwa-
żania dotyczące koncentracji w poszczególnych obszarach miasta, a przez to nieco 
bardziej poszerzoną interpretację;

2. analizy percepcji zjawiska, jej postrzegania i kreowania przez różnego rodzaju media, 
wpływu tej kreacji na postrzeganie wielkości zjawiska przez mieszkańców i poczucia 
bezpieczeństwa. Opracowania w tym zakresie zostały wykonane dla kilku jednostek 
i stanowią jedne z dominujących w ramach polskiej geografii przestępczości, m.in. 
dla: Warszawy (Bartnicki, 1991), Krakowa (Guzik, 2000a, 2000b), a ostatnio także 
dla Łodzi (Piotrowski, 1966; Marcińczak i Siejkowska, 2009; Mordwa, 2010, 2013), 
Poznania (Dolata i Kotus, 2004, 2006; Bogacka, 2009, 2017; Bogacka i Siniecka, 
2016) i Słubic (Bogacka, 2012). Analizy te powstały w większości na podstawie wy-
wiadów wśród mieszkańców, a ich wyniki są porównywane do statystyk policyjnych. 
Wyniki badań sprowadzają się zazwyczaj do wskazania w przestrzeni miasta dzielnic 
dobrych i złych – w odczuciu mieszkańców, a także porównanie z przestępczością 
rejestrowaną oraz badaniami wiktymizacyjnymi. Istotne miejsce wśród tych rozwa-
żań stanowią również te związane z analizą poczucia bezpieczeństwa w zależności 
od typu zabudowy, wieku lub płci;

3. analizy występowania zjawiska w określonych przestrzeniach, przyczyny znacznej 
koncentracji przestępstw w niektórych obszarach w zależności od ich zagospodaro-
wania, działalności tam występujących, a także ze względu na cechy demograficzne 
i inne społeczeństw je zamieszkujących – są to jednak jeszcze stosunkowo rzadkie 
opracowania i obejmują swoim zakresem przede wszystkim rozważania nad natę-
żeniem przestępczości i jego uwarunkowaniami zależnie od m.in. warunków zago-
spodarowania, w tym jakości zabudowy, warunków mieszkaniowych, wykształcenia 
ludności, problemów tam występujących (alkoholizm, narkomania i inne). Prace 
w tym zakresie powstały przede wszystkim dla Torunia (Pióro, 1962; Maik, 1995), 
Piły, Świecia, Inowrocławia, ale również Warszawy (Kossowska, 1993), Poznania (Do-
lata i Kotus 2004, 2006) i Szczecina (Sypion-Dutkowska, 2010, 2012, 2014). Bardzo 
nieliczne, aczkolwiek wykonywane w ramach tych zagadnień opracowania dotyczą 
także miejsc występowania przestępstw w odniesieniu do miejsc zamieszkania po-
tencjalnych sprawców (podejrzanych) (m.in. opracowania dotyczące Łodzi);

4. opracowania związane z analizami miejsc zamieszkania sprawców przestępstw 
oraz przestrzennych czynników warunkujących ich zachowania, które ze względu 
na dostępność tego rodzaju danych (obostrzenia prawne) stanowią niewielki odse-
tek opracowań nad problematyką przestępczości. Powstałe opracowania dotyczą 
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zatem głównie podejrzanych o popełnienie przestępstwa i porównań otrzymywa-
nych wniosków z założeniami teoretycznymi i wnioskami pochodzącymi z badań 
przeprowadzonych w innych krajach (Jaroszewska-Brudnicka, 2001);

5. opracowania metodologiczne i teoretyczne nad problematyką przestępczości – 
są to jeszcze stosunkowo rzadkie opracowania i stosunkowo mało pogłębiane, 
co wynika z dostępności i agregacji danych statystycznych udostępnianych przez 
policję. Wszelkie podejmowane w tym zakresie próby stanowią raczej omówienie 
dotychczasowego dorobku badań w zakresie analizowanej problematyki. Pojawiają-
ce się prace metodologiczne czy teoretyczne obejmujące przestępczość jako jedno 
z wielu zagadnień dotyczą badania problemów bezpieczeństwa w mieście (Gold-
schneider, 2010; Bogacka, 2012; Mordwa, 2012, 2015; Sypion-Dutkowska, 2014).

Biorąc pod uwagę dość duże zróżnicowanie tematyczne i metodologiczne polskich ba-
dań nad przestępczością, istotniejsze w tym zakresie stają się otrzymane wnioski, które 
przedstawiono w poniższej tabeli (tab. 2).

Tabela 2. Wnioski wynikające z polskich badań nad zjawiskiem przestępczości
Conclusions from Polish research into criminality
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• przestępczość jest zjawiskiem typowo społecznym, a społeczeństwo funkcjonuje w określonej przestrze-
ni, charakteryzującej się pewnymi specyficznymi dla siebie cechami, dlatego niemożliwe jest rozdziele-
nie poszczególnych determinant przestępczości, raczej należy je rozpatrywać łącznie, czego przykładem 
może być aspekt przestrzenny rozważany wspólnie z czynnikami społecznymi;

• przestępcy są mieszkańcami miast, podobnie jak inni zatem korzystają z ukształtowania oraz urządzenia 
przestrzeni publicznej w ramach realizacji zamierzonych celów. Oznacza to, że odpowiednio zorganizo-
wana przestrzeń może albo sprzyjać, albo utrudniać popełnieniu przestępstwa;

• obszary o podobnej morfologii mogą charakteryzować się podobnymi cechami, w tym także nasileniem 
negatywnych wydarzeń;

• stosunkowo bezpieczne (o niskich wskaźnikach zjawiska) są obszary położone na peryferiach bez wzglę-
du na to czy charakteryzują się znacznym zaludnieniem czy też nie;

• różne kategorie przestępstw charakteryzują się różnymi – dość specyficznymi rozkładami przestrzenny-
mi, a także występują w większym natężeniu w określonych częściach miasta;

• przestępczość występuje wraz z innymi patologiami społecznymi; m.in. alkoholizmem, ale wpływ na nią 
mają także znaczne zmiany ludnościowe, brak więzi społecznych, niski poziom wykształcenia;

• czynniki demograficzne są bardzo ważnymi determinantami, jednakże pod uwagę należy również wziąć 
wpływ rozmaitych form użytkowania terenu, który jest niewątpliwy, jak również inne cechy społeczno-
-ekonomiczne mieszkańców, a także samych sprawców przestępstw;

• odpowiednie zaprojektowanie przestrzeni stanowić może swoistą „prewencję przestrzenną”, jednakże 
wyłącznie przy uwzględnieniu w tymże projektowaniu środowiska społecznego;

• funkcje zagospodarowania zasadniczo warunkują rozmieszczenie przestępstw, przy czym trudno także 
mówić o uniwersalności otrzymanych wyników – zawsze istotny jest tu kontekst ekonomiczny, społeczny 
oraz kulturowy;

• ważnym aspektem staje się identyfikacja mieszkańców z terenem, który zamieszkują
• miejsca czy też obszary o wysokich wartościach wskaźnika przestępczości są silnie skorelowane z tymi, 

gdzie miejsce swojego zamieszkania mają osoby podejrzane o popełnienie przestępstw;
• płeć oraz wiek może mieć istotny wpływ na skłonność do wkroczenia na drogę przestępczości
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• przestępczość jest domeną wielkich miast, urbanizacja sprzyja wzrostowi przestępczości (głównie kra-

dzieżom, przestępstwom z użyciem przemocy; wielkość zjawiska rośnie proporcjonalnie z wielkością 
miasta; w wielkich miastach największy udział w ogólnej liczbie stanowią przestępstwa przeciwko 
mieniu prywatnemu, a w małych te skierowane przeciwko człowiekowi (uszkodzenia ciała oraz bójki);

• zróżnicowanie przestrzenne przestępczości jest stosunkowo trwałe w czasie;
• w przestrzeni miasta zawsze można wskazać obszary niebezpieczne i te niezagrożone lub w znacznie 

mniejszym stopniu zagrożone przestępczością; obszarami o największym nasileniu zjawiska są zwykle 
centra miast, natężenie spada wraz z oddalaniem się od centrum; wyższe wskaźniki przestępczości 
dotyczą obszarów o funkcjach administracyjnych, handlowych, komunikacyjnych, rozrywkowych, 
a także tych niegdyś przemysłowych lub przemysłowo-mieszkaniowych, a obecnie zdegradowanych;

• zjawisko wykazuje sezonowość występowania w różnych skalach przestrzennych – w tzw. cieplejszej 
części roku (kwiecień-sierpień) zdarzeń jest nieco więcej niż w zimnej (wrzesień-marzec); warunki po-
godowe mają również istotne znaczenie; najbezpieczniej jest w lipcu, stosunkowo mało przestępstw 
występuje w listopadzie i grudniu; w dużych miastach (w takich prowadzone były analizy) w dni robo-
cze (od poniedziałku do czwartku) wielkość zjawiska utrzymuje się zasadniczo na tym samym pozio-
mie dla każdego z rodzajów przestępstw; pod koniec tygodnia wielkość zjawiska wzrasta.

• występują różnice w natężeniu zjawiska między wschodnią i zachodnią częścią kraju, a znaczne nasi-
lenie przestępczości wykazano na terenie dużych miast
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• obszary o znacznym nasileniu przestępstw zwykle postrzegane są przez mieszkańców miasta również 
jako niebezpieczne – nie jest to jednak tożsame z wielkością zjawiska postrzeganą przez mieszkańców 
zasiedlających takie obszary – co wynika z wyparcia zagrożenia poza obszar zamieszkania oraz statysty-
kami policyjnymi;

• brak poczucia bezpieczeństwa mieszkańców miast lub też lęk przed przestępczością ma złożoną genezę, 
która jest konsekwencją nie tylko samych rodzajów przestępstw, ale również wiąże się nieodzownie ze spe-
cyficznymi cechami samej przestrzeni, jej ładu i zagospodarowania, jak również warunków funkcjonowania 
w ośrodkach miejskich; strach wynika także z warunków życia, w których funkcjonują mieszkańcy;

• większość osób określa pewne dzielnice miast jako niebezpieczne, nie wskazując jednocześnie uwarun-
kowań o charakterze społecznym, jak np. alkoholizm i innych negatywnych zjawisk, wymieniając wśród 
elementów kształtujących negatywny odbiór takich obszarów: stan infrastruktury mieszkaniowej, zanie-
dbanie, brak w ciągłości zabudowy, złe warunki bytowania ludności, ogólny nieporządek oraz znaczne 
zagęszczenie mieszkańców – rosnąca anonimowość – stereotypizacja przestrzenna;

• bardzo często wiedza na temat zjawiska przestępczości, jak również wyobrażenie o nim wynika z prze-
kazu medialnego, to z kolei utrwala w świadomości mieszkańców negatywne postrzeganie niektórych 
obszarów w obrębie określonej jednostki terytorialnej

• poczucie bezpieczeństwa mieszkańców jest zależne m.in. od wielkości ośrodka poddanego analizie – 
w mniejszych miastach opinie te są zazwyczaj bardziej jednorodne, co jest zasadniczo odmienne w przy-
padku dużych lub wielkich miast, gdzie postrzeganie to różnicuje się w poszczególnych dzielnicach
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• nie można mówić o prostym przeniesieniu sposobów i technik amerykańskich przedstawicieli nurtu eko-
logicznego do polskich realiów, co wynika ze specyfiki poszczególnych miejsc/miast/obszarów;

• w ramach przestrzennych analiz nad zjawiskiem przestępczości, w polskich badaniach, coraz częściej 
wykorzystywane są różne metody geostatystyczne – uzależnione jest to przede wszystkim od postaci 
danych statystycznych jakimi dysponuje badacz – m.in. metoda k-średnich umożliwiająca prowadzenie 
analiz nad zróżnicowaniem przestrzennym przestępczości w kontekście wskazania określonych typów 
obszarów wykorzystując różne zmienne, autokorelacja przestrzenna stosowana w analizach dotyczących 
natężenia różnych kategorii przestępstw; metoda regresji przestrzennej używana do wskazania przy-
czyn zmienności przestrzennej danego przestępstwa przy uwzględnieniu m.in. cech demograficznych 
społeczeństwa

• hot spots, mapy przestępczości, CrimeStat i ProMap stanowią metody współczesnych analiz zjawiska

Źródło/Source: Lisowska-Kierepka, 2019.
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Podsumowanie

Przestępczość jest zjawiskiem złożonym, a przez to także skomplikowanym obejmującym 
kilka różnych elementów – sprawcę, ofiarę, czyn oraz czas, które mogą podlegać rozwa-
żaniom w różnych kontekstach. W centrum zainteresowania znalazły się rozważania nad 
takimi zagadnieniami jak: dlaczego człowiek dokonuje czynów niezgodnych z prawem? ja-
kie są tego przyczyny – czy tkwią w jednostce, czy też związane są z czynnikami zewnętrz-
nymi? gdzie i kiedy występuje przestępczość na wyższym niż przeciętnie poziomie? kim 
są ofiary przestępstw? Można wymienić tu jeszcze wiele innych interesujących zagadnień, 
ale wyżej wskazane, z uwagi na potrzeby zapewnienia bezpieczeństwa i przeciwdziała-
nia problemowi, stanowią te najczęściej rozpatrywane. Stąd też zagadnienie to stało się 
przedmiotem analiz wielu różnych dyscyplin naukowych, w różnym zakresie. Przegląd ba-
dań nad zjawiskiem przestępczości zaprezentowano w trzech najważniejszych ujęciach, 
uwzględniając przestrzeń jako istotny czynnik, który poza sprawcą i ofiarą przestępstwa 
powinien być rozpatrywany w ramach analiz nad zjawiskiem.

Na podstawie powyższych rozważań wskazano następujące wnioski:
• pierwsze prowadzone badania skoncentrowane były wokół różnych specjalistów 

– przedstawicieli różnych dziedzin, które jednak skupiały się wokół jednej nauki – 
kryminologii, przez co uznana została za wiodącą w tym zakresie. Tu przyporząd-
kowano większość powstałych teorii; dopiero później przestępczość stała się także 
przedmiotem badań innych nauk, spośród których dość szczegółowo podlegała 
analizom w ramach socjologii, a później geografii. Dlatego większość prowadzonych 
badań można zaliczyć do trzech głównych podejść – kryminologicznego, socjolo-
gicznego i geograficznego, które przenikają się wzajemnie;

• przestrzenny aspekt rozważań nad przestępczością towarzyszący różnym badaniom 
stał się domeną badań geograficznych (ze względu na specyfikę tej dyscypliny na-
ukowej) i to do nich przypisywane są zazwyczaj rozważania w tym zakresie, co zwią-
zane jest przede wszystkim z czynnikiem przestrzennym, chociaż należy wskazać 
także na osiągnięcia w zakresie socjologii czy kryminologii, które nierzadko odwołu-
ją się do uwarunkowań przestrzennych;

• podejście geograficzne w badaniach nad zjawiskiem jest dość specyficzne – brak 
sformułowanych koncepcji lub teorii, a rozważania prowadzone w tym zakresie 
mieszczą się w zakresie geografii przestępczości – subdyscypliny łączącej zagadnie-
nia na pograniczu kryminologii, socjologii i geografii;

• badania nad przestępczością w ujęciu geograficznym w literaturze światowej i pol-
skiej są znacznie zróżnicowane, co uwarunkowanie jest przede wszystkim dostęp-
nością i postacią danych statystycznych, jak również ich dokładnością. W Polsce 
trudno uzyskać bardzo szczegółowe dane przestrzenne dotyczące lokalizacji prze-
stępstw, jak również ich sprawców, co z kolei nie stanowi większego problemu 
w rozważaniach zagranicznych, stąd zróżnicowanie wynikające z zakresu porusza-
nych zagadnień, liczby badań i publikacji.

• nie należy rozdzielać analiz nad zjawiskami trudnymi, złożonymi, które swoim za-
kresem dotyczą różnych aspektów funkcjonowania społeczeństwa – takim bez wąt-
pienia jest przestępczość – pomiędzy różne dyscypliny naukowe. Stąd też podkreśla 
się, że konieczna jest w tym kontekście współpraca wielu różnych dyscyplin nauko-
wych (por. Radzinowicz, 1961);
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• istotną rolę w zakresie interdyscyplinarnych rozważań nad przestępczością od-
grywa geografia, jako nauka integrująca wiele różnych podejść teoretycznych 
i metodologicznych.

Przestępczość jest zjawiskiem skomplikowanym, z pewnością można wskazać, że spo-
łecznym – zarówno jeśli definiowane będzie przez pryzmat społeczeństwa jako główne-
go podmiotu, którego dotyczy, jak i w kontekście rozważań teoretycznych, a więc kiedy 
rzeczywiście się takim zjawiskiem staje. Czynniki społeczne, czy społeczno-ekonomiczne 
warunkujące różnorodne zjawiska stanowią także przedmiot zainteresowania geografii, 
a właściwie geografii społecznej, która koncentruje się wokół zagadnień związanych z czło-
wiekiem i jego działalnością.

Jak już wskazano, przestępczość jest zjawiskiem, które uwzględnia trzy elementy – 
działanie człowieka odpowiednio zmotywowanego, cel oraz czas i miejsce tego działania. 
O ile pierwsze dwa elementy podlegały szerokim analizom od samego początku, o tyle 
miejsce (a także czas) popełnienia przestępstwa pojawiło się nieco później w rozważaniach 
nad tą problematyką. Natomiast to domeną geografii jest uwzględnienie w różnego rodza-
ju analizach czynnika przestrzennego – przestrzeń odgrywa tu znaczącą rolę, nie stanowi 
jedynie tła dla występujących zjawisk, ale wchodzi z nimi w różnego rodzaju interakcje. 
Przestrzenne analizy nad zjawiskiem zaznaczyły się w obrębie różnych dyscyplin nauko-
wych, jednak do wiodących w zakresie teoretycznym należały kryminologia i socjologia. 
Z kolei w ramach geografii, która nie wykształciła, żadnych podstaw teoretycznych wyja-
śniających występowanie zjawiska, specyfika badań związana była i jest przede wszystkim 
z praktycznym wykorzystaniem istniejących założeń teoretycznych i poszukiwaniem związ-
ków między negatywnymi zjawiskami a przestrzenią, w której występują.

Czy przestępczość jest zjawiskiem geograficznym? Zakłada się, że można je jako takie 
określić – w świetle współcześnie prowadzonych analiz obejmuje swoim zakresem czło-
wieka działającego w określonym środowisku, które z różnych względów może sprzyjać 
podjęciu decyzji, a dalej popełnieniu przestępstwa; bierze pod uwagę różnego rodzaju 
uwarunkowania społeczne czy gospodarcze, a także ich kombinację, które mogą stanowić 
istotne determinanty pojawienia się przestępczości (zagadnienia te, jak wskazano wcze-
śniej, leżą w zakresie zainteresowań geografii społecznej). Mimo że geografia jako nauka 
nie tworzy i nie definiuje żadnych teorii w zakresie występowania zjawiska, to z pewno-
ścią dostarcza wielu przydatnych narzędzi i metod, które pozwalają na szersze analizy 
przestępczości w ujęciu przestrzennym. Współcześnie podkreśla się, że analiza miejsca, 
w którym popełniono przestępstwo jest niezwykle ważne w kontekście zrozumienia przy-
czyn, a tym samym ograniczenia samego zjawiska, co jednocześnie dodatkowo wskazuje 
na istotność badań geograficznych (Chainey i Ratcliffe, 2005).

Przestępczość jest z całą pewnością zjawiskiem niezwykle złożonym i wielowątkowym, 
które współcześnie rozpatrywane jest przez różne dyscypliny naukowe. Interdyscypli-
narne ujęcie umożliwia znacznie szersze rozważania i bardziej kompleksowe podejście, 
co zwłaszcza w przypadku zjawisk niebezpiecznych jest niezwykle istotne.
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Summary

The functioning of society and specific systems of values have led to a growing interest 
in difficult and above all dangerous phenomena, including crime. Initial work was based 
mainly around the perpetrator and his or her motivation, but that approach received 
justifiable criticism. Equally, the necessity of slightly broader (multi-factor) analyses being 
carried out was noted more and more often. And with crime being an extremely proble-
matic and therefore important phenomenon, it attracted the interest of many different 
scientific disciplines, not least history, sociology, law, criminology, the medical sciences 
and geography. Naturally enough, these disciplines’ first forays into the phenomenon 
were each separate, as were the adopted methodologies, concepts, and so on. The con-
sequence was the recognition of the phenomenon as multidisciplinary, meaning that it 
was examined individually via a range of different approaches. While such an approach 
was obviously valid scientifically, it had ultimately to be insufficient – and all the more so 
given the importance of the phenomenon to the functioning of society. Crime is a pheno-
menon encompassing many variables, the separate consideration of which only allows for 
analysis of the given issue as part of a much broader problem.

Ultimately, the response was a change of perception as regards the phenomenon, 
with it coming to be placed among interdisciplinary studies. Thus, while representatives 
of various scientific disciplines remained interested in the phenomenon, existing elabo-
rations boil down to three approaches, i.e. the criminological, the sociological and the 
geographical.

Criminological analyses of the phenomenon are certainly the oldest; and – unsurpri-
singly – criminology has been seen from the outset as the leading science when it comes 
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to criminality and the searching for causes thereof. Research conducted in this area is fo-
und to embody three basic approaches in criminological analyses of the causes of crime, 
i.e. a biological one considering the inheritance of traits and its negative consequences; 
a sociological one connecting directly with the functioning of society and resulting conse-
quences; and a situational one, regarding spatial factors as some of the most important 
when it comes to perpetrators’ decision-making processes. For its part, sociology treats 
crime somewhat differently, viewing it as a phenomenon occurring through society’s con-
ferment of meaning upon it. This means that the social group in which an individual func-
tions decides what becomes a crime, and when that happens. As with the criminological 
considerations, various concepts may be identified. However, these also focus in on the 
person committing the crime, even as consideration is also given to impacts exerted 
by the society or groups in which an individual functions or hails from. On the other hand, 
the geographical approach differs greatly, in not having developed concepts justifying the 
shaping and functioning of the phenomenon. Geographical considerations extend to both 
the description and the analysis of the phenomenon’s spatial occurrence and an attempt 
to apply existing theories in this regard. However, the output of contemporary research 
sees global and Polish achievements distinguished mainly in terms of their availability 
of data. It is undeniable that the scope of research and methodology applied are shaped 
mainly by international studies, while Polish analyses are directed at the search for new 
methods of considering the phenomenon.

This study offers a research review relating to crime as an extremely complex phe-
nomenon that should be considered as a whole by representatives of various scientific 
disciplines. This would allow, not only for scientific considerations, but also for applica-
tion-based ones. Nevertheless, today’s geographical (i.e. spatial) approach would seem 
to combine various sub-approaches, and thus provide for a comprehensive examination 
of the problem of crime.

[Wpłynęło: kwiecień; poprawiono: czerwiec 2019]
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